1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!!
Sede Paulo Leonídio Storch

Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br

 IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO.

ATO Nº 009/2023

                                                                   Ad-referendum

Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos
de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art.
17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV
do Regimento Interno em vigor;

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a
homologação em Reunião Plenária;

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar ad-referendum do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-

VII. 04.01.01 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012964 Lynette Feu de Freitas Lynette Feu (Aprovado) 31/03/2023

012977 Kalita Fambre Tabelini Kalita Tabelini (Aprovado) 11/04/2023

VII. 04.01.02 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO CENTRO DE APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO DE CURSOS – CAIC/BA.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012927 Leandro Borelli Doriquetto Leandro Doriquetto (Aprovado) 24/03/2023

012939 Carlos da Silva Rangel Carlos Rangel (Aprovado) 31/03/2023

012957 Luana Passos de Oliveira Lorencini Luana Lorencini (Aprovado) 29/03/2023

012980 Giordano Machado Bissi Giordano Bissi (Aprovado) 04/04/2023

012983
Ludmilla Rezende Dos Santos

Schmidel
Ludmilla Schmidel 24/04/2023

VII. 04.01.03 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA ESCOLA NOSSA SENHORA APARECIDA.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012940 Wanderson Vicente Ribeiro Não Solicitado 31/03/2023

012975 Marilia Boeque Lascola Marilia Lascola (Aprovado) 11/04/2023

012981 Geovani Caliman Bellon Não Solicitado 11/04/2023

 2

VII. 04.01.04 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA - CEDTEC.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012934 Heryka Mattos Rocha Souto Heryka Mattos (Aprovado) 30/03/2023

012973 Jose Carlos Pancieri Colombo Carlos Colombo (Aprovado) 10/04/2023

012974 Leonardo Abreu Kulitz Leonardo Kulitz (Aprovado) 11/04/2023

VII. 04.01.05 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELA ESCOLA TÉCNICA EDUQ - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE / RS.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012947 Jandeis Gomes Santos Jandeis Gomes (Aprovado) 04/04/2023

VII. 04.01.06 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA MÔNACO LTDA/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

011917 Thainy Soares Souza Thainy Soares (Aprovado) 24/03/2023

012943 Marcelo Alves Oliveira Marcelo Alves (Aprovado) 03/04/2023

VII. 04.01.07 – 11 (ONZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012930 Marina Helena Furtado Santos
Marina Helena Furtado

(Aprovado)
29/03/2023

012935 Carlos Antonio Silva Carlos Silva (Aprovado) 30/03/2023

012937 Ivana Proenca Leao Borges Ivana Proenca (Aprovado) 31/03/2023

012942
Carina de Araujo Bissoli

Nascimento
Carina Bissoli (Aprovado) 31/03/2023

012946 Joana Faria Vieira Toledo Joana Toledo (Aprovado) 03/04/2023

012955 Robson Fernandes Não Solicitado 28/03/2023

012958 Delane Freitas Evaristo Alves Delane Freitas (Aprovado) 04/04/2023

012960 Nikolas Costoulis Duarte Não Solicitado 10/04/2023

012963 Adriana Souto Antunes Coelho Adriana Souto (Aprovado) 03/04/2023

012972 Monica Andrea Silveira Monica Silveira (Aprovado) 10/04/2023

012976
Marcia Regina Sena Favacho da

Silva
Marcia Sena (Aprovado) 11/04/2023

VII. 04.01.08 – 13 (TREZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO IDK EDUCACIONAL/PE - INSTITUTO DOM KURIOS.

PROCESSO NOME NPA DATA DA
SOLICITAÇÃO

012647 Hiachin Peris Sabino Hiachin Peris (Aprovado) 16/01/2023

012672 Elisangela Maria Mattiuzzi Elisangela Mattiuzzi (Aprovado) 29/03/2023

012924 Isabella Hautequestt Menescal Isabella Menescal (Aprovado) 23/03/2023

012925 Anastacia Rodrigues Rasseli Anastacia Rasseli (Aprovado) 24/03/2023

012926 Bruna Zanelato Cezarino Deorce Bruna Zanelato (Aprovado) 24/03/2023

012933 Arthur Mello Dos Santos Arthur Mello (Aprovado) 27/03/2023

012936 Jose Roberto Venturini Não Solicitado 30/03/2023

012941 Gilson Rodrigues Dos Santos
Miranda

Gilson Miranda (Aprovado) 31/03/2023

012948 Estefani Ferreira Pires Dias Estefani Pires (Aprovado) 04/04/2023

012952 Cristiane Tunu Filomeno e
Simonato

Cristiane Tunu (Aprovado) 24/03/2023

012954 Jayme Miranda Lopes Jayme Lopes (Aprovado) 27/03/2023

012956 Andreia de Carvalho Paes da
Rocha

Andreia Rocha (Aprovado) 29/03/2023

012978 Mariana Breda Não Solicitado 11/04/2023

 3

VII. 04.01.09 – 06 (SEIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO INSTITUTO MONITOR/RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012923 Nenger Braga Lima Nenger Lima (Aprovado) 22/03/2023

012928 Matheus Gobbo Sá Cavalcante Matheus Sá Cavalcante
(Aprovado)

27/03/2023

012944 Claudia Gomes Vital Claudia Vital (Aprovado) 03/04/2023

012945 Karina Silva Melo Junqueira Karina Melo (Aprovado) 03/04/2023

012951 Alexandre Ribeiro da Rocha Alexandre Rocha (Aprovado) 22/03/2023

012969 Sergio Angelo Não Solicitado 10/04/2023

VII. 04.01.10 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO IPA - INSTITUTO PAULO APÓSTOLO / RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012677 Daiene Tiengo Marques Não Solicitado 18/01/2023

VII. 04.01.11 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO PROSPERE - INSTITUTO TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN (ANTIGO ITB - INSTITUTO
TECNOLÓGICO BRASILEIRO/RN).

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012971 Samira Gomes de Almeida Samira Gomes (Aprovado) 11/04/2023

VII. 04.01.12 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELA REDE DE ENSINO TÉCNICO – RET.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012938 Fernanda de Jesus Ferreira
Laranja

Fernanda Laranja (Aprovado) 31/03/2023

012949 Denys Lobo Carvalho Denys Lobo (Aprovado) 04/04/2023

012968 Flavio Nascimento Rodrigues Flavio Rodrigues (Aprovado) 10/04/2023

VII. 04.01.13 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO UNEPI - UNIÃO DE ENSINO E PESQUISA INTEGRADA LTDA / PB - (ANTIGO CA - COLÉGIO
E CURSO).

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012950 Crystian de Sousa Kuiper Não Solicitado 04/04/2023

VII. 04.01.14 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TECNÓLOGO
EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EXPEDIDO PELO UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ / RJ.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012929 Gilchardson de Lacerda Braga
Gilchardson de Lacerda

(Aprovado)
28/03/2023

VII. 04.01.15 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE GESTÃO
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EXPEDIDO PELA UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012962 Geraldo Conrado de Oliveira Geraldo Conrado (Aprovado) 29/03/2023

VII. 04.01.16 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TECNÓLOGO
EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EXPEDIDO PELA UNOPAR - UNIVERSIDADE PITÁGORAS
ANHANGUERA.

PROCESSO NOME NPA
DATA DA

SOLICITAÇÃO

012959
Margarete Oliveira Das Dôres

Dias
Margarete Dias (Aprovado) 04/04/2023

VII. 04.02.01 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA.

PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO
PROTOCOLO

012931 Jacson Storch Dalfiore  CRECI 8ª Região/Distrito Federal 23/03/2023

 4

VII. 04.03.01 – 01 (UM) PROCESSO DE REINSCRIÇÃO.
PROCESSO NOME CRECI DATA DA

SOLICITAÇÃO

007250 Nilson Viana da Silva 06981-F 27/03/2023

VII. 04.04.01 – 02 (DOIS) PEDIDOS DE USO DE NOME PROFISSIONAL ABREVIADO.

 PROCESSO NOME NOME PROF ABREVIADO DEFERIDO
007207 Lucia Maria da Silva Jose Lucia Silva (Aprovado) SIM

012777 Marcia Figueira Alexandre Pio Marcia Figueira Pio (Aprovado) SIM

VII. 04.05.01 – 12 (DOZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.

PROCESSO NOME  NÍVEL CAP.
SOCIAL

NOME FANTASIA DATA DA
SOLICITAÇÃO

012967
50.157.943 Cleidiane Batista Dos

Santos
F CBS Imóveis 10/04/2023

012922
Abbey Construtora e Imobiliária

Ltda
A

 Abbey Construtora
e

Imobiliária
21/03/2023

012970 Agnaldo Mozzer Imóveis Ltda. E Agnaldo Imóveis 30/03/2023

012739 Barcelos Imóveis Ltda E
Rosangela de

Barcelos Imóveis
05/04/2023

012982 Genora Empreendimentos Ltda E Não Possui 01/02/2023

012723
Gilberto Dos Santos Oliveira -

Imóveis
F

Gilberto Fonseca
Imóveis

29/03/2023

012953 Habittar - Dwell Imóveis Ltda E Habittar 24/03/2023

012966
Imóveis Serra Gestão e

Administração Imobiliária
Ltda

D Não Possui 05/04/2023

012979 Jeferson Marques Imóveis Ltda E Jeferson Imóveis 28/03/2023

012961
Joselma S D de Frias Corretora de

Imóveis
F

Joselma Corretora
de Imóveis

30/03/2023

012932 JS Imóveis Ltda E
Juliana Silva

Imóveis
24/03/2023

012965 Lugo Soluções Imobiliárias Ltda E
Lugo Soluções

Imobiliárias
30/03/2023

VII. 04.06.01 – 63 (SESSENTA E TRÊS) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE
PESSOAS FÍSICAS.

PROCESSO NOME CRECI TTI  DATA PROTOCOLO

011138 Alana Coelho Antunes 10899-F    Sim 30/03/2023

008951 Alessandro Zambrano Negreli 08692-F    Sim 07/03/2023

011422 Alexsander Simões Fonseca 11174-F    Sim 20/03/2023

010492 Angelo Gabriel Favato Spalenza 10250-F Sim 27/03/2023

010814
Barbara Beatriz Fonseca

Goncalves
10572-F Sim 29/03/2023

012524 Brayner Gomes de Souza 12294-F Sim 03/04/2023

009600
Bruna Alves Rodrigues do

Nascimento
09279-F Sim 13/03/2023

012519 Bruno Goncalves Mota 12289-F Sim 09/03/2023

010698 Carlos Antonio Dos Santos 10520-F Sim 15/03/2023

012047 Caryn Luiza de Melo Corrêa 11802-F Sim 01/03/2023

011090
Cristina de Paula Batista Carvalho

Guerra
10837-F Sim 27/02/2023

009932 Davimara Dalla Bernardina Franco 09618-F Sim 24/02/2023

005271 Dilma Oliveira Castro 05231-F Sim 31/03/2023

010438 Douglas Siqueira Ferreira 10213-F Sim 08/03/2023

007347 Elizabeth Conceicão Pimentel 07142-F Sim 27/03/2023

007036 Elson Epifanio Ferreira 06886-F Sim 24/03/2023

011384 Everton Marinho 11103-F Sim 23/03/2023

009508 Fabio da Conceição Medeiros 09264-F Sim 20/03/2023

005556 Fabio Tomazini Torezani 05302-F Sim 07/03/2023

008953 Fernanda Cristina Santos Pereira 08691-F Sim 30/03/2023

010799 Fernando Guerra Junior 10546-F Sim 27/02/2023

011404 Gabriel Fortunato Fragoso 11159-F Sim 31/03/2023

007229 Geovandro Meira 07026-F Sim 24/03/2023

 5

012416 Graciete Lozer Pimentel 12173-F Sim 31/03/2023

003706 Helmut Willy Burns Moller 03601-F Sim 24/02/2023

007434 Inah Saraiva 07223-F Sim 17/03/2023

006826 Jane Cristina Barata de Pinho 06601-F Sim 03/04/2023

005013 Jansler Bonicenha Aride 04901-F Sim 28/03/2023

011707 Jessyka Mesquita Barcellos 11464-F Sim 31/03/2023

010994 Joao Paulo Cucco Calabrez 10753-F Sim 21/03/2023

005914 Jose Geraldo Batista 05778-F Sim 27/02/2023

005609 Jose Roberto Braga de Almeida 05385-F Sim 24/02/2023

007317 Leandro Abranches de Almeida 07272-F Sim 12/04/2023

008707
Lidiany Jussara de Almeida

Bachete
08408-F Sim 09/03/2023

008604 Livia Martins Campos 08325-F Não 02/03/2023

005695 Marcelo Apolinario Felipe 05523-F Sim 22/03/2023

007154 Marcelo Luis Silva 06951-F Sim 31/03/2023

009260 Marcia Cristina Mattos Medici 09026-F Sim 06/03/2023

009765 Marcos Vinicius de Souza Gomes 09518-F Sim 29/03/2023

004987 Max Senio Pereira Felix 04857-F Sim 02/03/2023

001222 Michel Gabriel Zouain 01401-F Não 09/03/2023

010785 Mirela Fazolo 10471-F Sim 03/04/2023

011244 Oscar Jose Silva de Souza 11006-F Sim 31/03/2023

001398 Paulo Roberto Caon 01473-F Sim 07/03/2023

008162 Paulo Sergio Alves da Silva 07896-F Sim 15/03/2023

007125 Pedro Augusto Ribeiro 06875-F Sim 08/03/2023

009803 Priscila Margon Barbosa 09547-F Sim 24/02/2023

010925
Raphaela Karem Dos Santos

Ribeiro
10677-F Sim 07/03/2023

011584 Rodrigo Viana 11332-F Sim 17/03/2023

007954 Rogerio Freitas Cunha 07674-F Sim 29/03/2023

009780 Sergio Luiz Moyses 09560-F Sim 27/03/2023

010285 Solange Kuster 10065-F Sim 28/03/2023

012471 Sophia Venturini Monico 12218-F Sim 31/03/2023

007953 Soraia Ribeiro Verissimo 07659-F Sim 01/03/2023

011967 Thiago Machado Soares 11724-F Sim 30/03/2023

006472 Valdir Caliman 06398-F Sim 01/03/2023

009312 Vicente de Paulo Guimaraes 09047-F Sim 08/03/2023

010423 Vinicius de Oliveira Brambati 10217-F Sim 20/03/2023

006153 Wadson Ferreira de Oliveira 05987-F Sim 03/03/2023

008756
Weberson Kleber da Silva

Pinheiro
08607-F Sim 31/03/2023

012348 Welton Jonh de Souza Machado 12103-F Sim 20/03/2023

008231 Wesley Cometti Nogueira 07950-F Sim 28/03/2023

008873 Yvana Bindes da Silva 08648-F Sim 24/03/2023

VII. 04.07.01 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA.

NOME PROCESSO CRECI NIVEL
TEMPO DE
INSCRIÇÃO

DATA
PROTOCOLO

Arqmobi Solução Imobiliária e
Arquitetura Ltda

012062 11835-J E
Menos de
um ano

23/02/2023

Fabio Barbosa Imóveis Ltda 011487 11282-J E 1 ano(s) 31/03/2023

Safe Imobiliária Ltda 011989 11830-J D
Menos de
um ano

10/03/2023

 6

Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 13 de abril de 2023.

ANTÔNIO ALBERTO COUTINHO
Presidente em Exercício

CELSO VAZ FIDALGO
Diretor Secretário

Hugo R

celso f

Antonio C

Autenticação eletrônica 7/7
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 04 mai 2023 às 12:38:05
Identificação: #ecac6555e9774c40fae58c6caa7d4f2beea1eef89c37f4b6f

Página de assinaturas

Hugo R celso f
Hugo Rocha celso fidalgo

098.397.977-43 049.098.527-00
Signatário Signatário

Antonio C
Antonio Coutinho
049.668.567-87

Signatário

HISTÓRICO

28 abr 2023
15:47:41

Bryan Boone da Silva criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Corretores de Imoveis da
13ª Região/ES, CNPJ: 27.239.854/0001-81, E-mail: bryanboone05@gmail.com)

02 mai 2023
10:51:32

Hugo Leonardo Dias Rocha (E-mail: hugo@crecies.gov.br, CPF: 098.397.977-43) visualizou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

02 mai 2023
10:51:36

Hugo Leonardo Dias Rocha (E-mail: hugo@crecies.gov.br, CPF: 098.397.977-43) assinou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

02 mai 2023
13:11:01

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) visualizou este documento
por meio do IP 177.157.101.146 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil

02 mai 2023
13:13:36

celso vaz fidalgo (E-mail: celso@fidalgoimoveis.com.br, CPF: 049.098.527-00) assinou este documento por
meio do IP 177.157.101.146 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil

04 mai 2023
12:29:52

Antonio Alberto Coutinho (E-mail: tcicoutinho@gmail.com, CPF: 049.668.567-87) visualizou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2023
12:38:05

Antonio Alberto Coutinho (E-mail: tcicoutinho@gmail.com, CPF: 049.668.567-87) assinou este documento
por meio do IP 177.174.1.227 localizado em Uberaba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #641511e629383abc7c27dd010e62bec7f96f90708b2509fdba5abbe8df15ea3c

https://valida.ae/ecac6555e9774c40fae58c6caa7d4f2beea1eef89c37f4b6f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ecac6555e9774c40fae58c6caa7d4f2beea1eef89c37f4b6f
https://valida.ae/ecac6555e9774c40fae58c6caa7d4f2beea1eef89c37f4b6f